

KØB RECEPDKUVERTER

og støt Farmaceuter uden Grænser



▲ **MAI FREDERIKSEN** var den første af i alt tre danske farmaceuter, der var udsendt af Farmaceuter uden Grænser til Nkoaranga Hospitalsapotek i Tanzania. Opgaven var at hjælpe hospitalet med at få styr på apoteket. Mai, der i dag er ansat i Lægemiddelstyrelsen, har taget de fotos, der pryder serien af receptkoverter.

Ny serie receptkoverter med motiver fra Nkoaranga i Tanzania er på vej

Apotekerne får nu igen mulighed for at støtte Farmaceuter uden Grænser (FuG) via køb af receptkoverter – denne gang med nye motiver fra Tanzania. Receptkoverterne koster 2,50 kr. stykket, og hele overskuddet går til at udsende danske farmaceuter til afrikanske lande. Også Forex støtter den gode sag ved at hjælpe med og sponsorere nogle af omkostningerne i forbindelse med trykning og distribution.

Billederne på receptkoverterne er taget i og omkring Nkoaranga hospital i Tanzania af farmaceut Mai Frederiksen, der i dag er ansat i Lægemiddelstyrelsen. Hun var udsendt af FuG fra april til oktober sidste år og kunne her konstatere, at der var hårdt brug for hendes hjælp på landsbyhospitalets apotek: ”Hospitalet modtager typisk patienter med malaria, indvoldsorm, tyfus, respirations sygdomme, infektioner og hiv – altså sygdomme, der kræver medicinsk behandling. Men der var bare overhovedet ikke styr på apoteket. Hospitalet løb derfor jævnligt tør for livsvigtig medicin såsom antibiotika, og der var slet ikke noget overblik

”

... der var slet ikke noget overblik over de mange lægemidler og medicinske udstyr, som jævnligt blev doneret til hospitalet. Det stod ofte urørt et tilfældigt sted, og ingen turde bruge det.

over de mange lægemidler og medicinske udstyr, som jævnligt blev doneret til hospitalet. Det stod ofte urørt et tilfældigt sted, og ingen turde bruge



Apoteket støtter Farmaceuter uden Grænsers arbejde i Afrika ved at købe receptkverter med motiver fra Nkoaranga.

Receptkverterne findes med seks forskellige motiver, og på bagsiden er en beskrivelse af motivet, information om Farmaceuter uden Grænser og (hvis det ønskes) apotekets navn og adresse. Receptkverterne bestilles direkte hos organisationen via den bestillingsliste, som alle apoteker har modtaget i slutningen af august.



det – bl.a. fordi de ikke kunne læse teksten, eller fordi medicinen var udløbet. Så det var rent kaos,” husker Mai.

Det er illustreret med et af billederne på receptkverterne, der viser en kvinde, som desperat prøver at få overblik over indholdet i papkasser fyldt med donerede lægemidler og medicinsk udstyr. ”I dag er alle lægemidlerne samlet i ét rum, og de er opstillet efter ATC-kode. Desuden er der indført et system til at holde styr på lagerbeholdningen og sikre, at der bliver bestilt nyt, og at gammel medicin kasseres.”

Mai var den første ud af tre danske farmaceuter i Nkoaranga, og om et par måneder skal hospitalsapoteket være selvkørende. ”I mellemtiden har apoteket efter pres fra os fået ansat apoteksud-

dannet personale, så nu er vi på vej mod andre tilsvarende projekter i enten Tanzania eller Uganda,” slutter hun.

Farmaceuter uden Grænser har sendt et brev inkl. bestillingsliste med de seks nye receptkverter til samtlige apoteker. Spørgsmål om bestilling af receptkverter eller om FuG's arbejde sendes til info@psf.dk – læs mere om FuG på www.farmaceuterudengraenser.dk. ■

Farmaceuter uden Grænser (FuG) er en del af den internationale humanitære organisation Pharmaciens sans Frontières. Organisationen arbejder for at forbedre udsatte og dårligt bemedlede befolkningsgruppers adgang til sundhed. FuG drives af frivillige farmaceuter og farmaceutstuderende, og den danske afdeling blev stiftet i marts 2000.